
 

 
 

 

 
 

 

 
 

E d i ç ã o  n º  1 4 9  –  0 4  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

1 

Processo Nº 61845/2017 – Inexigibilidade Nº 92/2017-DCS 

Objeto: Chamamento público para implantação e manutenção de estações de exercício e alongamento em aço inox 

 
HOMOLOGAÇÃO 

Acolhendo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos 

termos do Inciso VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

EUE EQUIPAMENTOS URBANOS ESPORTIVOS LTDA  

Data: 28/11/2017 
 

Felipe Augusto 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 
PROCESSO Nº 61.808/17 – PREGÃO Nº 058/17 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE DECORAÇÃO NATALINA. 

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA PREGOEIRA, ADJUDICO E HOMOLOGO, NOS 

TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS 
ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À 

EMPRESA: 

R. DE S. ALVES EIRELI R$ 378.000,00 (trezentos e setenta e oito mil reais) 

CESAR ARNALDO ZIMMER. 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  

EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.153/2017 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de São Sebastião 
CNPJ: 50.320.332/0001-21 

CONTRATADA: TELEFÔNICA DATA S.A. 

CNPJ/MF n° 04.027.547/0036-61 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para disponibilização de equipamentos de informática, em regime 

de locação mediante prestação de serviços de manutenção e de segurança, para atender as necessidades da Câmara 

Municipal.  
VALOR: Menor valor global de R$ 4.900,00, composto da seguinte forma: 01 Locação MSS, Serviço gerenciado 

de segurança, valor unitário de R$ 332,20; 40 Locação AIO, processador Intel Core i3, 2.0GHZ, memória 4GB, 

500GB HD, monitor 18,5”, 6 USB/ 1 HDMI, Windows 8.1 Pro em Português ou superior, valor unitário de R$ 
95,00; 02 Locação notebook, processador Intel Core i5-7300HQ (4 núcleos, expansível até 3,5 GHz, cache de 

6MB), memória 8GB, DDR4, 2400MHz 160 GB HD, disco rígido híbrido de 1TB (5400 RPM) cache de 8 GB, 

placa de rede Dell Wireless 802.11ac + Bluetooth 4.0, banda dupla (2.4 GHz/5 GHz, 2x2), tela LED Full HD 
retroiluminada (1920x1080) de 15.6” com antirreflexo, leitor de CD/DVD RW, Windows 10 Pro, de 64 bits – em 

Português (Brasil), placa de rede Dell Wireless 802.11ac + Bluetooth 4.0, banda dupla (2.4GHz/5 GHz, 2x2), 

bateria de 74Wh e 6 células (integrada), no valor unitário de R$ 247,90; 02 Locação notebook com disco rígido de 
500GB, processador Intel Core i3 2.0GHZ, memória 4GB, câmera integrada, monitor preto 14” Slim, 3 portas USB 

e 1 HDMI, conexão Wifi e Bluetooth Touchpad, bateria 4 células, sistema operacional Windows 10 Pro 64 bits, no 

valor unitário de R$ 136,00 

PRAZO: 12 (doze) meses 

VIGÊNCIA: 27/11/2017 à 26/11/2018 

VERBA: 3.3.90.39.12 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Locação de Máquinas e Equipamentos  
BASE LEGAL: Pregão Presencial Nº 16/2017 (Sistema de Registro de Preço)      

HOMOLOGAÇÃO: 27/11/2017 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, em atendimento ao disposto no parágrafo único, do art. 61, da 

Lei nº 8.666/93, relativamente ao PREGÃO PRESENCIAL n° 16/17, faz publicar que foi registrado para a empresa 
TELEFÔNICA DATA S.A., sociedade anônima subsidiária integral da Telefônica Brasil S.A., inscrita no 

CNPJ/MF sob o n° 04.027.547/0036-61, cujo valor do menor preço global é de R$ 4.900,00, composto da seguinte 

forma: 01 Locação MSS, Serviço gerenciado de segurança, valor unitário de R$ 332,20; 40 Locação AIO, 
processador Intel Core i3, 2.0GHZ, memória 4GB, 500GB HD, monitor 18,5”, 6 USB/ 1 HDMI, Windows 8.1 Pro 

em Português ou superior, valor unitário de R$ 95,00; 02 Locação notebook, processador Intel Core i5-7300HQ (4 

núcleos, expansível até 3,5 GHz, cache de 6MB), memória 8GB, DDR4, 2400MHz 160 GB HD, disco rígido 
híbrido de 1TB (5400 RPM) cache de 8 GB, placa de rede Dell Wireless 802.11ac + Bluetooth 4.0, banda dupla 

(2.4 GHz/5 GHz, 2x2), tela LED Full HD retroiluminada (1920x1080) de 15.6” com antirreflexo, leitor de 

CD/DVD RW, Windows 10 Pro, de 64 bits – em Português (Brasil), placa de rede Dell Wireless 802.11ac + 
Bluetooth 4.0, banda dupla (2.4GHz/5 GHz, 2x2), bateria de 74Wh e 6 células (integrada), no valor unitário de R$ 

247,90; 02 Locação notebook com disco rígido de 500GB, processador Intel Core i3 2.0GHZ, memória 4GB, 

câmera integrada, monitor preto 14” Slim, 3 portas USB e 1 HDMI, conexão Wifi e Bluetooth Touchpad, bateria 4 
células, sistema operacional Windows 10 Pro 64 bits, no valor unitário de R$ 136,00; objetivando a contratação de 

empresa especializada para disponibilização de equipamentos de informática, em regime de locação mediante 

prestação de serviços de manutenção e de segurança, nos termos do edital. São Sebastião, 04 de dezembro de 2017. 

Presidente da Câmara Municipal de São Sebastião. 

 
 

 

EDITAL 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 

REF.: TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL nº 021/2017 - ISSQN 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação estabelecidos na Lei Complementar n.º 106/2009, Artigo 79, incisos 
I e II, e com base no mesmo Artigo, inciso III, fica o contribuinte abaixo indicado, notificado do Termo de Abertura 

de Ação Fiscal nº 021/2017 – como se descreve a seguir: 

SUJEITO PASSIVO: RILU SERVIÇOS DE HOTELARIA LTDA..  
            CCM: 12.877 - CNPJ: 01.136.814/0001-10 

Em 29 de março de 2017, iniciou-se a ação fiscal junto ao Contribuinte acima identificado, conforme o disposto no 

artigo 78 da Lei Complementar n.º 106/2009, com a finalidade de se efetuar uma revisão fiscal homologatória do 
ISSQN, por sua vez excluindo a espontaneidade do sujeito passivo, nos termos do artigo 72 da referida lei, quanto 

às infrações porventura cometidas. 

Fica notificado o contribuinte do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento deste, para apresentar no 
endereço desta Divisão, em observância ao disposto no artigo 32 e parágrafo único da supracitada lei, os 

documentos abaixo relacionados, referentes ao período a ser fiscalizado: 01/04/2012 à 31/12/2016. 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS SOLICITADOS:  

1 - Notas Fiscais de Prestação de Serviços emitidas (todas as notas em ordem cronológica); 

 2 - Livros de Registro de Serviços PRESTADOS e TOMADOS; 

 3 - Livro de Registro de Ocorrências e de Autorização para Impressão de Documentos Fiscais; 

 4 - Livro Razão; 

 5 - Livro Diário; 

 6 – Livro Caixa; 

 7 - Balancetes de Verificação; 

 8 - Balanço Patrimonial; 

 9 - Declaração do Imposto de Renda PJ; 

10 - Cópias e originais das Guias de Recolhimento do ISSQN prestado; 

11 - Cópias e originais das Guias de Recolhimento do ISSQN retido; 

12 - Contratos de Prestação de Serviços, seus anexos e aditivos (prestados e tomados); 

13- Cópia do Contrato Social e última alteração; 

14 – Relação Anual de Informações Sociais RAIS 

15- Relação dos documentos apresentados à Fiscalização em 02 (duas) vias; 

6 - Mais informações, comparecer no atendimento ao público de 2º as 6º feira das 8:30h às 17:30h, na Divisão de 
Inspetoria Fiscal situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 48, (piso superior), Centro - São 

Sebastião/SP.  

6-Processo Administrativo n.º 4.249/2017. 
7-INSPETORES FISCAIS: Julio Cesar Pereira Santos – RE: 6966-3  

8-SÃO SEBASTIÃO, 04 de dezembro de 2017. 

 
 

 

EDITAL 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 

REF.: TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL nº 023/2017 - ISSQN 

Tendo sido improfícuos os meios de intimação estabelecidos na Lei Complementar n.º 106/2009, Artigo 79, incisos 
I e II, e com base no mesmo Artigo, inciso III, fica o contribuinte abaixo indicado, notificado do Termo de Abertura 

de Ação Fiscal nº 023/2017 – como se descreve a seguir: 
SUJEITO PASSIVO: SHIPBRAS CALDEIRARIA INDUSTRIAL E NAVAL LTSA - EPP.  

            CCM: 19.451 - CNPJ: 11.977.711/0001-37 

Em 29 de março de 2017, iniciou-se a ação fiscal junto ao Contribuinte acima identificado, conforme o disposto no 
artigo 78 da Lei Complementar n.º 106/2009, com a finalidade de se efetuar uma revisão fiscal homologatória do 

ISSQN, por sua vez excluindo a espontaneidade do sujeito passivo, nos termos do artigo 72 da referida lei, quanto 

às infrações porventura cometidas. 
Fica notificado o contribuinte do prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar do recebimento deste, para apresentar no 

endereço desta Divisão, em observância ao disposto no artigo 32 e parágrafo único da supracitada lei, os 

documentos abaixo relacionados, referentes ao período a ser fiscalizado: 01/04/2012 à 31/12/2016. 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS SOLICITADOS:  

1 - Notas Fiscais de Prestação de Serviços emitidas (todas as notas em ordem cronológica); 

 2 - Livros de Registro de Serviços PRESTADOS e TOMADOS; 

 3 - Livro de Registro de Ocorrências e de Autorização para Impressão de Documentos Fiscais; 

 4 - Livro Razão; 

 5 - Livro Diário; 

 6 – Livro Caixa; 

 7 - Balancetes de Verificação; 

 8 - Balanço Patrimonial; 

 9 - Declaração do Imposto de Renda PJ; 

10 - Cópias e originais das Guias de Recolhimento do ISSQN prestado; 

11 - Cópias e originais das Guias de Recolhimento do ISSQN retido; 

12 - Contratos de Prestação de Serviços, seus anexos e aditivos (prestados e tomados); 

13- Cópia do Contrato Social e última alteração; 

14 – Relação Anual de Informações Sociais RAIS 

15- Relação dos documentos apresentados à Fiscalização em 02 (duas) vias; 

6 - Mais informações, comparecer no atendimento ao público de 2º as 6º feira das 8:30h às 17:30h, na Divisão de 

Inspetoria Fiscal situada à Rua Prefeito João Cupertino dos Santos, nº. 48, (piso superior), Centro - São 
Sebastião/SP.  

6-Processo Administrativo n.º 4.247/2017. 

7-INSPETORES FISCAIS: Julio Cesar Pereira Santos – RE: 6966-3  
8-SÃO SEBASTIÃO, 04 de dezembro de 2017. 

 


